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صندوق بین المللی پول در تازه ترین 

گزارش خود پیش بینی کرد؛ تورم گزارش
ایران در سال  جاری به 32.3درصد 
و در ســال 2023میلادی بــه 27.5درصد کاهش 
می یابد. این مؤسســه بین المللی برآورد کرده رشد 
اقتصاد ایران در سال  جاری به 3درصد می رسد. پیش 
از این، بانک جهانی، نرخ رشــد اقتصــاد ایران در 
ســال جاری را 3.7درصد برآورد کرده بود که هر دو 
پیش بینی از افزایش تولید ناخالــص داخلی ایران 

حکایت دارد.
به گزارش همشهری، آن طور که 2نهاد بین المللی 
اقتصــادی پیش بینی کرده اند با وجود آنکه ســایه 
جنگ در اوکراین باعث افت محسوس رشد اقتصادی 
در اغلب کشورهای جهان خواهد شد، اما اقتصاد ایران 
با رشد مواجه خواهد شد. این مؤسسات بین المللی 
برآوردهای قبلی خود از اقتصاد ایران را اصلاح کرده 
و اعلام کرده اند میزان رشد اقتصاد ایران بیش از آن 

چیزی خواهد بود که قبلا ارزیابی شده بود.
ابتدای ســال  جاری بانــک جهانــی در تازه ترین 
پیش بینی خود نرخ رشــد اقتصادی ایران در سال 
 جاری میلادی را 3.7درصد برآورد کرد که 1.3درصد 
بیشــتر از پیش بینی قبلی اش بود. ایــن بانک در 

گزارش مهر پارسال خود رشد اقتصادی ایران برای 
سال  جاری میلادی را 2.۴ درصد برآورد کرده بود. 
حالا اندکی بعد از گزارش بانــک جهانی، صندوق 
بین المللی پول نیز گزارش های قبلی خود را اصلاح و 
از افزایش تولید ناخالص داخلی ایران خبر داده است.

رشد 3درصدی در سال  جاری
آن طور که صندوق بین المللی پــول در تازه ترین 
گزارش خود پیش بینی کرده اقتصاد ایران در سال 
 جاری میلادی 3درصد رشــد خواهد کرد که این 
میزان رشد یک درصد بیشتر از پیش بینی قبلی این 
مؤسسه است. این مؤسسه در آخرین گزارش خود 
میزان رشــد اقتصادی ایران را 2درصد اعلام کرده 
بود. تولید ناخالص داخلی ایران در ســال  جاری در 
حالی افزایش خواهد یافت که برآوردهای صندوق 
بین المللی پول نشــان می دهد جنگ در اوکراین 
به کاهش قابل توجه رشد اقتصادی جهان در سال 
2022 و افزایش تورم منجر خواهد شد. این مؤسسه 
بین المللی برآورد کرده رشــد جهانــی اقتصاد از 
6.1درصد در سال 2021به 3.6درصد در سال های 
2022 و 2023کاهش می یابــد. طبق این گزارش 
همین حــالا تحت تأثیر جنــگ در اوکراین قیمت 

سوخت و مواد غذایی به ســرعت در حال افزایش 
است و این موضوع بیشــترین ضربه را به جمعیت 
آسیب پذیر در کشورهای کم درآمد وارد کرده است.

نرخ تورم
صندوق بین المللی پول همچنین پیش بینی کرده 
شیب نرخ تورم ایران در سال  جاری میلادی کاهش 
می یابد و از۴0.1درصدی که در سال گذشته ثبت 
شده به32.3درصد در سال  جاری میلادی می رسد. 
آن طور که این نهاد اقتصادی پیش بینی کرده شیب 
نزولی نرخ تورم در سال آینده هم ادامه خواهد یافت 
و نرخ تورم در ســال 2023میلادی به 27.5درصد 

خواهد رسید.
بانک جهانی نیز پیش تر برآورد کرده بود نرخ تورم 
ایران در ســال  جاری میلادی رونــد نزولی خواهد 
داشت، اما این میزان را برخلاف صندوق بین المللی 
پول 37.6درصد پیش بینی کرده بود که اندکی کمتر 

از سال میلادی گذشته است.

چشم انداز اقتصاد ایران 
طبق گزارش صنــدوق بین المللی پــول برخلاف 
رشد اقتصادی ســال  جاری، نرخ رشد اقتصاد ایران 

در ســال 2023میلادی بار دیگــر نزولی خواهد 
شد. محاسبات این صندوق نشــان می دهد میزان 
تولیــد ناخالص داخلی ایــران در ســال  جاری به 
1557هزارمیلیارد تومان و در سال 2023میلادی 
به 1589هزار میلیــارد تومان خواهد رســید که 
معادل 2درصد خواهد بود. همچنین برآورد شــده 
نرخ بیکاری امسال و سال بعد با رشد مواجه شود و 
از 9.8درصد در سال 2021به 10.2درصد در سال 

 جاری و 10.5درصد در سال 2023برسد.
صندوق بین المللی پول همچنین درآمد سرانه ایران 
را به قیمت جاری 15هزار و 702دلار و برای ســال 
بعد 15هــزار و 860دلار پیش بینی کرده که به نظر 
می رسد این محاسبات با نرخ هر دلار ۴200تومان 
محاسبه شده اســت. درحال حاضر بالاترین میزان 
سرانه درآمد مربوط به لوکزامبورگ است که نشان 
می دهد شهروندان این کشور به طور متوسط 125 

هزار و 923 دلار درآمد دارند. 
ســرانه تولید ناخالص داخلی، یکــی از اصلی ترین 
شاخص های مقایسه سطح استاندارد زندگی افراد در 
کشورهای مختلف محسوب می شود و با وجود جامع 
نبودن به عنوان یک معیار کلی، به نوعی بیانگر توان 

مالی شهروندان است.

گزارش دومین نهاد بین المللی از رشد اقتصاد ایران
طبق پیش بینی صندوق بین المللی پول، اقتصاد ایران امسال 3درصد رشد می کند و نرخ تورم با یک روند نزولی به 32/3درصد می رسد

مانده تسهیلات کلان 10بانک منتشر شده، از 600هزارمیلیارد تومان هم فراتر می رود
ذره بین روی فهرست جدید  ابربدهکاران بانکی

بانک مرکزی دیروز فهرســت مقدماتی ابربدهکاران 

1۴بانک را منتشــر کرد، اما جزئیات اعلام شــده بر بانک
پیچیدگی ها و ابهام ها افزود. به نظر می رسد در انتشار 
این فهرست قانون مصوب مجلس به درستی رعایت نشده است. فهرست 
منتشر شده نشــان می دهد در پرداخت تســهیلات و دادن اعتبار به 
اشخاص حقوقی نوعی معاملات تو در تو صورت گرفته است؛ به گونه ای 
که برخی بانک ها به گروه های زیرمجموعه خودشان وام داده اند. نکته 
بســیار مبهم در پرداخت تســهیلات کلان بانکی، افشا نشدن میزان 
مطالبات معوق بانک هاست؛ طوری که هر بانک به سلیقه خودش نسبت 

به انتشار ریزتسهیلات و تعهدات مشتریان دانه درشت اقدام کرده است. 
به گزارش همشهری، دیروز بانک مرکزی فهرست مقدماتی مطالبات 
کلان 1۴بانک، شــامل بانک های ملت، تجارت، اقتصاد نوین، سامان، 
ایران و ونزوئلا، سپه، پاســارگاد، پســت بانک، کارآفرین، مهر ایران، 
رسالت، گردشگری، رفاه کارگران و کشاورزی را منتشر کرد که 2بانک 
قرض الحسنه رسالت و مهر ایران فاقد مطالبات کلان از مشتریان خود 
هستند. نکته مهم این است که بین فهرست بانک مرکزی، با فهرستی که 
پیش از این به دستور وزارت اقتصاد منتشر شده، در ارتباط با ابربدهکاران 
بانک های دولتی مغایرت دیده می شــود. بانک مرکزی اعلام کرده در 

جهش 68درصدی ترانزیت از ایران 
در اوج تحریم

با افزایش استفاده از ظرفیت های داخلی، به تدریج دیوار تحریم ها 
در حال ریختن اســت؛ به گونه ای که رکورد ترانزیت از فضای 
ســرزمینی ایران در اوج تحریم های اقتصادی شکســته شده 
و با جهش 68درصدی نسبت به ســال قبل، به رقم کم سابقه 

12میلیون  و6۴1هزار تن کالا رسیده است.
به  گزارش همشهری، آمارهای رســمی وزارت اقتصاد و وزارت 
راه و شهرسازی حاکی از این اســت که در سال1۴00 بیش از 
12میلیون  و6۴1هزار تــن کالای ترانزیتی از قلمرو جمهوری 
اســلامی ایران عبور کرده که این میزان نسبت به مدت مشابه 

سال1399 معادل 68درصد افزایش نشان می دهد.

نقشه ترانزیت زمینی
براساس آمارهای رسمی، در ســال گذشته 37درصد از کالای 
ترانزیتی از دریا و 63درصد از مسیر خشــکی وارد ایران شده 
اســت که از مجموع ترانزیت زمینی حــدود 2۴درصد از مرز 
عراق، 15.5درصد از مرز کشورهای آسیای میانه، 16درصد از 
سمت اروپا و 7.5درصد دیگر از سایر مبادی رسمی، وارد کشور 
شده است. همچنین براســاس آمار سازمان راهداری و حمل  و 
نقل جاده ای، از مجموع ترانزیت عبوری ایران در سال گذشته، 
9میلیون  و ۴36هزار تن مربوط به ترانزیت جاده ای بوده و به طور 
میانگین، ماهانه 33هزار و650کامیون ترانزیتی در ایران تردد 
کرده است. آمارها نشــان می دهد تردد کامیون های ترانزیتی 
از مرزهای جاده ای کشــور طی سال گذشته نسبت به سال99 
بالغ  بر 98درصد افزایش یافته است و فقط طی اسفندماه سال 
گذشته ۴3هزار دستگاه کامیون های حامل کالای ترانزیتی در 
ایران تردد کرده که یک حدنصاب جدید محسوب می شود. در 
این میان ترانزیت بار ریلی از مسیر ایران نیز به بالاترین رقم در 
15سال گذشته رسیده و 2میلیارد و 58۴میلیون تن/کیلومتر بار 

ترانزیتی از مسیرهای راه آهن کشور منتقل شده است.

 اثر افزایش نرخ گندم
 بر قیمت نان و ماکارونی

اعلام رســمی قیمت گندم برای صنف و صنعت، پیش بینی ها 
درخصوص رشد قیمت محصولات وابسته به آرد را تأیید کرد. 
روز گذشته نایب رئیس بنیاد ملی گندمکاران از قیمت 12هزار 
تومانی هر کیلو گندم برای اصناف و صنایع وابسته به گندم خبر 
داد. نرخ تعیین شده برای گندم، قیمت هر کیلو آرد را برای صنایع 
و اصناف مصرف کننده این محصــول تا کیلویی 16هزار تومان 
افزایش می دهد. رقمی که به گفته کارشناسان، قیمت ماکارونی 

را تا 2برابر و قیمت نان را تا ۴برابر افزایش خواهد داد.
ســال 1۴00آرد 3 نرخی بود و اصناف و صنایع این محصول را 
با نرخ های متفاوتی دریافت می کردنــد. نانوایی های یارانه ای، 
آرد را کیلویی 665تومان، نانوایی هــای فانتزی 900تومان و 
صنایع آرد را کیلویی 2.700تومان از دولت تحویل می گرفتند 
و این در شــرایطی بود که هر کیلو گندم از کشاورزان با قیمت 
5هزار تومان خریداری می شد. امســال اما خرید تضمینی هر 
کیلو گندم از کشاورزان برای دولت 11هزار و 500تومان هزینه 
داشته و این افزایش 2برابری قیمت اگرچه به سود کشاورزان 
است اما به طور قطع با رشد هزینه تولید محصولات وابسته به 

آرد همراه خواهد شد.
به گفته رئیس کانون انجمن های صنایع غذایی ایران، به دنبال 
افزایش نرخ فــروش گندم دولتی صنف و صنعــت از کیلویی 
2700تومان بــه کیلویی 12هزار تومان، قیمــت آرد نیز روند 
صعودی به خود گرفته و به کیلویی 16هزار تومان رسیده است. 
محمدرضا مرتضوی با اشــاره به تبعات افزایــش نرخ گندم بر 
محصول ماکارونی، افزود: اگر ماکارونی کیلویی 12هزار تومان 
باشــد با تغییر نرخ  گندم، قیمت آن به کیلویی 25هزار تومان 
می رســد. افزایش 2برابری قیمت ماکارونی در حالی است که 
قیمت برنج نیز در 6 ماه گذشته 2برابر شــده و به نظر می رسد 
افزایش قیمت نان نیز با توجه به رشد قیمت آرد، حتمی خواهد 
بود. رئیس اتحادیه نانوایان سنتی تهران در گفت وگو با همشهری 
با بیان اینکه قیمت آرد اصناف هنوز ابلاغ نشده، گفت: تا امروز 
آرد حاصل از گندم 665تومانــی نانوایی های یارانه ای کیلویی 
800تومان و آرد حاصل از گندم 900تومانی برای دیگر نانوایی ها 
کیلویی یک هزار و 200تومان تمام می شد، حالا با قیمت جدید 
گندم، برآوردها نشــان می دهد که قیمت آرد حاصل از گندم 
11هزار تومان کمتر از 15تا 16هزار تومان نیست. به گفته بیژن 
نوروز مقدم، این رقم های هزینه تولید و در نتیجه قیمت نان را 
تا ۴برابر بالا خواهد برد، به طور مثال، هزار و 600تومان فقط به 

واسطه قیمت آرد به قیمت نان لواش اضافه خواهد شد.

تنظیم بازار ناهماهنگ
  خبر: نامه وزارت جهادکشاورزی به گمرک ایران 
درخصوص ممنوعیت صــادرات ۴محصول گوجه، 
بادمجان، سیب زمینی و پیاز به گمرکات ابلاغ نشده 
و قرار است بازار داخلی این محصولات با راهکارهایی 

جز ممنوعیت صادرات تنظیم شود.
  نقد: با وارد شدن تکانه های داخلی و خارجی به 
اقتصاد، بازار داخلی نیز به دلیل ثابت بودن موجودی 
و تغییر در رویکردهای صادراتی یا وارداتی با مشکل 
مواجه می شود؛ ازاین رو متولیان تنظیم بازار در این 
وضعیت نسبت به تغییر مناسبات تجارت خارجی 
به نفع تنظیــم بازار داخلی اقــدام می کنند و یکی 
از مرســوم ترین ابزارهای آنها، ممنوعیت صادرات 
است. در دولت سیزدهم اما از ابتدا وعده داده شد که 
جلوی بخشنامه های خلق الساعه ممنوعیت صادرات 
گرفته شود و حتی چند ساعت پیش از مطرح شدن 
پیشنهاد ممنوعیت صادرات ۴قلم محصول کشاورز 
نیز وزیر اقتصاد در جمع نمایندگان بخش خصوصی 
بر این موضع دولت تأکید کرد. در این میان به نظر 
می رسد ناهماهنگی متولیان تنظیم بازار، عملاً باعث 
شده تا همان رویه ســابق برای تنظیم بازار به کار 
گرفته شود که البته با بلند شدن صدای اعتراض ها، 
قبل از اجرا منتفی شد؛ اما باز هم در اجرای راهکار 
جایگزین، ناهماهنگی مشهودی میان دستگاه های 
مسئول وجود دارد که نتیجه آن تداوم آشفتگی بازار 
داخلی محصولات کشاورزی و سودآوری قابل توجه 
برای صادرکنندگان است و اگر این ناهماهنگی هم 
برطرف شود، می توان امیدوار بود که یکی از صدها 

مسئله پرحاشیه اقتصاد ایران حل شده است.
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چاه ویل
سیاست تخصیص ارز ترجیحی به واردات 
کالاهای اساســی و همزمــان هرج ومرج 
زنجیره توزیــع کالا که به قاچاق معکوس 
این کالاها از کشور منجر شده، به  مثابه چاه 
عمیق و بزرگی در اقتصاد ایران است. چاهی که می تواند منابع 
کشور را تا زمان ورشکســتگی کامل دولت ببلعد. سیداحسان 
خاندوزی، وزیر اقتصاد می گوید: سال گذشته 17میلیارد دلار ارز 
با نرخ ترجیحی برای تأمین کالای اساسی اختصاص پیدا کرده و 
امسال به دلیل افزایش قیمت ها و همچنین امکان کمبود برخی 
کالاهای اساسی به خاطر جنگ روسیه و اوکراین، احتمال دارد 
این نیاز به 26تا 27میلیارد دلار برسد. این اظهارات وزیر اقتصاد 
به این معناست که در سال قبل، 387هزار میلیارد تومان به عنوان 
مابه التفاوت نرخ ارز ترجیحی و آزاد، برای تأمین کالای اساسی 
به قیمت یارانه ای صرف شده و امسال هم برای تکرار روند سال 
قبل باید حدود 615هزار میلیارد تومان به عنوان مابه التفاوت 
نرخ ارز برای تأمین کالاهای اساسی اختصاص یابد. این در حالی 
است که در چند سال اخیر به طور عام و در سال گذشته به طور 
خاص، بحث حذف ارز ترجیحی مطرح بوده و جلسات متعددی 
هم برای این کار در دولت و مجلس برگزار شده است. البته وزیر 
اقتصاد 2روز پیش اعلام کرد که حذف ارز ترجیحی، تدریجی و 
گام به گام خواهد بود. دیروز هم تأکید کرد حذف ارز ترجیحی 
مطابق قرائت اقتصاد لیبرالی نیست و دولت همچنان می خواهد 
از کالاهای اساسی حمایت کند. با این حساب، بهترین راهکار 
برای حذف ارز ترجیحی و تداوم حمایت از کالاهای اساســی 
این اســت که مابه التفاوت حاصل از حذف ارز ترجیحی به طور 
هدفمند به جامعه هدف اختصاص یابد؛ اما اگر دولت بخشی از 
این مابه التفاوت را برای خود بردارد، به تنبیه تورمی اقشار ضعیف 
چراغ سبز نشان داده و اگر تخصیص ارز ترجیحی را ادامه دهد، 

اقتصاد را به چاه ویل نزدیک می کند.

ورود کالای ترانزیتی از دریا

37
درصد

63
درصد

ورود کالای ترانزیتی از خشکی

منطقه ویژه اقتصادی 
بندر شهید رجایی

بیله سوار اردبیل

بندرلنگه هرمزگان

باشماق مریوان

پرویزخان قصر شیرین

 سرخس
خراسان رضوی

 میرجاوه 
سیستان و بلوچستان

لطف آباد 
جلفا آذربایجان شرقیخراسان رضوی

بازرگان آذربایجان غربی

سایر گمرکات کشور

1 ،633 ،000

228 ،000

324 ،000

210 ،000

409 ،000
1 ،736 ،000

1 ،292 ،000

418 ،000

1 ،197 ،000

4 ،037 ،000

1 ،157 ،000

 ترانزیت ایران 
در سال 1400

12 ،641 ،000
کل ترانزیت ایران

 آغاز ویرایش اطلاعات
 نهضت ملی مسكن

آن دسته از متقاضیان نهضت ملی مسکن که در جریان ثبت نام 
مسکن دولتی، شهر مورد تقاضا یا اطلاعات خود و اعضای خانوار 
را اشتباه درج کرده اند، از امروز به مدت یک ماه فرصت دارند با 

مراجعه به سامانه ثمن موارد اشتباه را ویرایش کنند.
به گزارش همشهری، معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرســازی در اطلاعیه ای اعلام کرد: متقاضیانی که در زمان 
ثبت نام در طرح های اقدام ملی مســکن و نهضت ملی مسکن، 
شهر محل درخواســت و یا مشــخصات و اطلاعات خود را در 
سامانه ثبت نام، اشتباه درج کرده اند، می توانند از روز پنجشنبه 
اول اردیبهشــت به مدت یک ماه با مراجعه به سامانه طرح های 
حمایتی مسکن به آدرس http://saman.mrud.ir نسبت به 
اصلاح شهر محل درخواست مسکن و یا مشخصات و اطلاعات 
خود اقدام کنند. همچنین در این اطلاعیه تأکید شده است که 
متقاضیان پیش از تغییر شهر محل درخواست خود به اطلاعیه 
ثبت نام از متقاضیان نهضت ملی مسکن مورخ 20دی1۴00 که 
در سامانه ثمن نیز درج شده، توجه کنند. در این اطلاعیه، ضمن 
تشریح شرایط متقاضیان جهت مشارکت در پروژه های نهضت 
ملی مسکن، شــهرهای قابل انتخاب برای متقاضیان مسکن 

دولتی در هر شهر مشخص شده است. 
البته طبق قواعدی که پیش  از این نیز وزارت راه و شهرســازی 
در مورد تقاضای مشارکت در احداث مسکن دولتی اعلام کرده 
بود، در صورت عدم امکان تأمین زمین در شهر محل درخواست 
متقاضی، تأمین زمین برای او در نزدیک ترین شهر ممکن به شهر 
محل درخواست اولیه انجام می شــود. نکته دیگر اینکه، بعد از 
نهایی شدن ویرایش ثبت نام و پالایش اطلاعات متقاضی، او باید 
برای احراز شرط سابقه سکونت در شهر مورد تقاضا به ادارات راه 

و شهرسازی شهرستان و بنیاد مسکن مراجعه کند.

ماندهطلببانکهایمنتخبازمشتریاندانهدرشت
درصدسهمهزارمیلیاردتوماننامبانک

88,56115بانکاقتصادنوین
5060بانکمشترکایرانونزوئلا

153,30226بانکپاسارگاد
2,6910پست بانک
64,90911بانکتجارت

94,99716بانکرفاهکارگران
39,2637بانکسامان
13,9052بانکسپه

9,1152بانککارآفرین
39,0627بانککشاورزی
46,1618بانکگردشگری
47,5648بانکملت
600,034100جمع

سرمایه گذاری مشترك

1,824

فولاد جهان آرا اروند

740

 سرمایه گذاری آرمان

1,776

 فولاد مباركه اصفهان

827

 سرمایه گذاری دارویی تأمین

956

پتروشیمی خلیج فارس

13,604

تاپیکو

3,295

سرمایه گذاری اهداف

3,679

شرکت ساپکو

3,391

پتروشیمی بوشهر

3,578

صنایع معدنی خاورمیانه

73,918

میلادگستر نوآوران

7,919

گسترش انرژی پاسارگاد

28,847

آینده نگر توسعه خاورمیانه

8,714

ارزش آفرینان پاسارگاد

11,976

پتروشیمی خلیج فارس

22,778

سنگ آهن گل گهر

4,836

فولاد مبارکه اصفهان

6,063

ایران خودرو

4,836

سایپا

5,418

ارتباطات سیار

795

خدمات مخابراتی ارگ جدید

71

آتیه گیلاب

559

صنایع مخابرات صاایران

83

مهرآب تصفیه

100

خودروسازی مدیران

13,635

کوبل دارو

1,047

اکتوورکو

1,488

مجتمع صنعتی ماموت

1,050

غلات بان

1,123

سرمایه گذاری بانک گردشگری

6,893

هولارجی

3,283

 نیروبرق الوند

6,577

 پارتیان آرارات

4,065

 جامدسازان آرمان

4,537

سایپا

4,826

ارتباطات سیار ایران

2,930

بازرگانی دولتی

3,750

پالایشگاه اصفهان

3,200

قطعه سازی کروز

3,639

تامین اجتماعی

85212

ایران ترانسفو

1077

بازرگانی دولتی ایران

4698

کرمان موتور

1397

سایپا

1474

بازرگانی دولتی ایران

17,414

فولاد شرق كاوه

1,673

پشتیبانی امور دام كشور

5,130

سازمان تعاون روستایی

2,185

خدمات حمایتی كشاورزی

3,303

تجارتکارآفرین پاسارگاد

گردشگریسامان

اقتصاد نوین

رفاه

پست بانک

ملتکشاورزی

5بدهکار بزرگ در 10بانک )ارقام به میلیارد تومان(

اجرای احکام تنظیمی تبصره 16قانون بودجه ســال 1۴01کل کشور، 
آمار مقدماتی تسهیلات و تعهدات کلان )از بانک هایی که تاکنون دریافت 
شده( در پایان اسفندماه سال 1۴00منتشر می شود و اطلاعات منتشر 
شده تنها به منزله دریافت تسهیلات و تعهدات کلان از شبکه بانکی بوده 
و ایفا نشدن تعهدات یاد شده در ســتون مانده اصل تسهیلات - بدهی 
غیرجاری، قابل مشاهده است. این در حالی است که برخی بانک ها در 
فهرست منتشر شده، ستون مانده اصل تسهیلات- بدهی غیرجاری را 
فاش نکرده اند. آیین نامه تسهیلات و تعهدات کلان بانک مرکزی تأکید 
دارد منظور از تســهیلات و تعهدات کلان، مجموع خالص تسهیلات و 
تعهدات اعطایی یا ایجاد شده برای هر ذی نفع واحد است که میزان آن 
حداقل معادل 10درصد ســرمایه پایه بانک تعیین شده است. البته در 
اطلاعیه بانک مرکزی آمده که اطلاعات اولیه است و اقدامات مقتضی در 
زمینه پایش و بهبود مستمر کیفیت آن در دست اقدام و پیگیری است و 

اطلاعات سایر بانک ها در آینده و به تدریج منتشر می شود.

قانون چه می گوید؟
قانون بودجه 1۴01تأکید دارد:  بانک مرکزی موظف است با استفاده از 
سامانه اطلاعاتی خود و عنداللزوم اطلاعات دریافتی از بانک ها براساس 
تعاریف و مصادیق تعیین شده در شورای پول و اعتبار، مانده تسهیلات 
و تعهدات کلان و میزان پرداختی و مانده تسهیلات و تعهدات اشخاص 
مرتبط و میزان پرداختی هر یک از بانک ها را به تفکیک هر یک از اشخاص 
منتشر کند. یعنی نرخ ســود، مدت بازپرداخت، دوره تنفس، وضعیت 
بازپرداخت شامل جاری، سررسید گذشته، معوق یا مشکوک الوصول، 
نوع و میزان وثیقه دریافت شده، در دسترس عموم قرار دهد و به صورت 
فصلی به روزرســانی کند. درصورت مقاومت بانک ها در ارسال تمام یا 
بخشی از اطلاعات در موعد مقرر، بانک متخلف به تشخیص بانک مرکزی 

محکوم خواهد شد.

فهرست 600هزار میلیارد تومانی
بررسی های همشهری نشــان می دهد مانده تسهیلات کلان 12بانکی 
که دیروز جزئیات مشتریان گیرنده تسهیلات بزرگ بالای 100میلیارد 
تومان منتشر شده، از 600هزار میلیارد تومان هم فراتر می رود که از این 
میزان سهم بانک پاسارگاد 26درصد، رفاه کارگران 16درصد و اقتصاد 

نوین، 15درصد برآورد شده است.


